
موضع گیری گروه 7 علیه ایران 
وزرای امور خارجه گروه هفت با صدور بیانیه ای مشترک ادعاهای بی اساس 
درباره دخالت ایران در مناقشه اوکراین از طریق ارسال موشک های بالستیک 

به روسیه را تکرار کردند.
در این بیانیه که یک نسخه آن روز شنبه در تارنمای وزارت امور خارجه 
انگلیس منتشر شد آمده است: ما وزرای امور خارجه کشورهای گروه هفت 
)کانادا، فرانسه، آلمان، ایتالیا، ژاپن، انگلستان و ایالات متحده آمریکا( و نماینده 
عالی اتحادیه اروپا، انتقال موشک های بالستیک ایران به روسیه را به شدیدترین 

وجه ممکن محکوم می کنیم.
این بیانیه ادعایی می افزاید: شواهدی مبنی بر اینکه ایران به رغم 
درخواست های مکرر بین المللی برای توقف، به انتقال تسلیحات به روسیه 
ادامه داده است، نشان دهنده تشدید حمایت نظامی ایران از جنگ تجاوزکارانه 
روسیه علیه اوکراین است. روسیه از تسلیحات ایرانی مانند پهپادها برای کشتن 
غیرنظامیان اوکراینی و ضربه زدن به زیرساخت های حیاتی آنها استفاده کرده 
است. دیپلمات های ارشد گروه هفت بدون درنظر گرفتن ریشه مناقشه اوکراین 
ادعا کردند: تجاوز روسیه نقض آشکار قوانین بین المللی از جمله منشور سازمان 
ملل است و ایران باید فوراً تمام حمایت های خود از جنگ غیرقانونی و غیرقابل 
توجیه روسیه علیه اوکراین، انتقال موشک های بالستیک، پهپادها و فناوری های 
مرتبط را که تهدیدی مستقیم برای مردم اوکراین و همچنین امنیت اروپا و 

بین المللی به طور گسترده تر است، متوقف کند.
آن ها در ادامه ادعاهای خود عنوان کردند: ما بر تعهد خود مبنی بر 
پاسخگویی ایران به دلیل حمایت غیرقابل قبول این کشور از جنگ غیرقانونی 
روسیه در اوکراین که امنیت جهانی را بیشتر تضعیف می کند، مصمم هستیم و 

با اقدامات جدید و قابل توجه )علیه ایران( در حال پاسخگویی هستیم.
مقام های ایران و روسیه بارها ادعای همکاری  نظامی در ارتباط با جنگ 
اوکراین را رد و آن را بی اساس توصیف کرده اند. سید عباس عراقچی وزیر امور 
خارجه کشورمان پیشتر با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس تصریح کرد: 

»ایران به روسیه موشک های بالستیک ارسال نکرده است. تمام.«

حضور رهبران 20 کشور جهان در اجلاس بریکس

معاون وزیر خارجه روسیه گفت که حضور بیش از ۲۰ کشور در سطح سران 
در اجلاس بریکس تایید و قطعی شده است.

به گزارش خبرگزاری تاس، سرگئی ریابکوف معاون وزیر امور خارجه روسیه 
در حاشیه اجلاس رسانه ای بریکس گفت: بیش از ۲۰ رهبر کشور تاکنون 
مشارکت خود را در نشست بریکس در کازان تایید کرده و تعداد سران شرکت 

کننده در این اجلاس همچنان در حال افزایش است.
این دیپلمات ارشد روسی گفت: ما در حال حاضر حدود ۲۰ دعوت نامه 
تایید شده داریم، یعنی حدود ۲۰ کشور قبلًا مشارکت خود را در اجلاس کازان 
در سطح رهبران تایید کرده اند. این لیست همچنان در حال افزایش است و 

اطلاعات به موقع در مورد شرکت کنندگان ارائه خواهد شد.
روسیه در اول ژانویه ۲۰۲۴ ریاست دوره ای یک ساله گروه بریکس را بر 
عهده گرفت. بر اساس نظارت مسکو، بریکس در اجلاس کازان بیش از ۲۵۰ 

رویداد را که طیف وسیعی از موضوعات را پوشش می دهند، برگزار می کند.
مسکو میزبان اجلاس رسانه های کشورهای بریکس از تاریخ ۱۳ تا ۱۷ 
سپتامبر )۲۳ تا ۲۷ شهریور( است. این رویداد روسای رسانه های برجسته 
کشورهای عضو گروه و کشورهای متقاضی پیوستن به بریکس را گرد هم 
می آورد. گروه بریکس یا اقتصادهای نوظهور در ابتدا با حضور کشورهای روسیه، 
چین، هند و برزیل شکل گرفت و سپس آفریقای جنوبی به آن پیوست. در 
ابتدای سال جاری میلادی، کشورهای ایران، عربستان سعودی، امارات، مصر و 

اتیوپی نیز به این گروه اضافه شدند.

هیاهوی آمریکا و انگلیس 
درباره همکاری اتمی ایران و روسیه

رسانه انگلیسی مدعی شده واشنگتن و لندن نگران  هستند که روسیه 
اطلاعات و فناوری های هسته ای محرمانه ای را با ایران به اشتراک بگذارد.

انگلیس و ایالات متحده با استناد به ادعای ارسال موشک های بالستیک 
کوتاه برد ایران به روسیه، ابراز نگرانی کرده اند که مسکو اسرار هسته ای خود 
را در ازای دریافت این موشک ها در اختیار تهران قرار می دهد که به ادعای 
آن ها می تواند تهران را به »توانایی ساخت تسلیحات هسته ای« نزدیک تر کند.

این درحالی است که ایران بارها اعلام کرده به دنبال ساخت سلاح هسته ای 
نیست. روزنامه گاردین روز یکشنبه و به نقل از منابع آگاه ادعا کرده »کی یر 
استارمر« نخست وزیر انگلیس و »جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا در جریان 
نشست روز جمعه خود در واشنگتن گفته اند تهران و مسکو در حال تشدید 
همکاری های نظامی در زمانی هستند که ایران در حال غنی سازی اورانیوم 

کافی تسلیحاتی است.

ویژه

پولیتیک

رویداد

خطر پوتین 
حسین شنوایی 

ایران مخالف گشایش کریدور زنگزور است و تحولات 
قفقاز جنوبی پس از جنگ دوم قره باغ را تهدیدی نسبت به 

امنیت ملی  می داند.
زنگزور به منظور ایجاد ارتباط زمینی میان خاک اصلی 
جمهوری آذربایجان و جمهوری خودمختار نخجوان مزیت 
ارتباطی ایران را نادیده می گیرد و این یعنی کاهش اهمیت 
ژئوپلیتیکی ایران، اما مزیت های ارتباطی زیادی برای ترکیه 
و کشورهای ترُک آسیای میانه و قفقاز خواهد داشت و 

پیش بینی  می شود چین را به اروپا متصل نماید.
 ایران از دهه ۱99۰ میلادی تلاش کرده که در مرکز 
مسیرهای مواصلاتی میان شرق و غرب قرار گیرد ولی ناکام 
بوده است. مثلا ایجاد خط لوله گاز طبیعی پاکستان، هند و 
چین در شرق و دستیابی به بازار انرژی اروپا از طریق ترکیه 
در غرب که عملیاتی نشد. از سوی دیگر پروژه صادرات گاز 
طبیعی و نفت ترکمنستان و قزاقستان از طریق خط لوله 
دریای خزر به آذربایجان، ترکیه و در نهایت اروپا هم مطرح 

و ایران مخالف بود.
کریدور زنگزور سطح همکاری میان کشورهای ترُک در 
آسیای میانه، قفقاز و آناتولی را افزایش خواهد داد پس 
باکو و ترکیه با حمایت روسیه  می توانند اجماع منطقه ای 
متمرکزی را برای پیگیری زنگزور شکل دهند. در دوگانه 
باکو_ ترکیه_ روسیه و ارمنستان _ ناتو _ آمریکا برای 
ایران مرزهای خود و استان سیونیک ارمنستان مهم است 

و البته برای ارمنستان هم همینطور.
واکنش ها و اظهارات ایران حول محور »عدم تغییر 
مرزها« با توجه به رویکرد روسیه شانس زیادی برای مداخله 
در ایجاد کریدوری که روسیه و ارمنستان با ایجاد آن موافق 
باشند را ندارد. کریدور زنگزور به طول ۳6 کیلومتر در آینده 

بخش مهمی از ترانزیت شرق به غرب است.
سفر پوتین به آذربایجان و اینکه روس ها استراتژی خود 
را در حمایت از باکو و راه اندازی زنگزور تعریف کردند به این 
دلیل است که بازی ارمنستان را غربی و آمریکایی  می دانند .

فراموش نکنیم که تمرکز روسیه بر جنگ اوکراین نقش 
آن ها را در قفقاز جنوبی کم رنگ کرده است.

روس ها  کریدور زنگزور را جزئی از امنیت ملی خود در 
قفقاز می دانند تا با آن ارمنستان را به عنوان پایه ها ی نفوذ 

ناتو و آمریکا تضعیف کنند.
ظاهرا تهران با روسیه در نقطه مقابل است و کریدور 
زنگزور در سیونیک ارمنستان را آسیب به امنیت ملی 
و منافع ملی کشور می داند لذا برای اتصال آذربایجان_

نخجوان رهگذر جایگزینی را در داخل خاک کشور معرفی 
کرد که در حال احداث است.

اظهارات سخنگوی وزارت خارجه روسیه و سفر پوتین 
به جمهوری آذربایجان، موضوع گشایش کریدور زنگزور را 
به طور جدی مطرح کرده است. اما چگونه گشایش این 
کریدور به تغییر مرزهای ایران منجر خواهد شد؟ چرا 

زنگزور خط قرمز ایران است؟
»دالان زنگزور« مفهومی در توصیف یک دالان حمل و 
نقل است که در صورت اجرا به آذربایجان دسترسی بلامانع 
به ارمنستان از طریق استان سیونیک این کشور را بدون 
پست های بازرسی ارمنستان می دهد. این کار باعث قطع 
دائم مرزهای ایران و ارمنستان می شود. از این رو در معنای 
وسیع، زنگزور دالانی ژئوپلیتیکی است که استان آذربایجان 
شرقی در ایران را از مسیر ترانزیت ترکیه به باکو حذف 
می کند. ناظران سیاسی  می گویند اصرار باکو برای ایجاد 
کریدور زنگزور در مرز با ایران و همراهی آنها با اسرائیل، 
تهران را سخت نگران کرده تا آنجا که اگر جمهوری 
آذربایجان قصد داشته باشد که دست به تغییرات مرزی 
بزند و از خطوط قرمز ایران عدول کند با واکنش جدی و 
محکم ایران مواجه خواهد شد. چه آنکه سیاست ایران در 
قفقاز مبتنی بر جانب داری از ارمنستان و آذربایجان نیست 
بلکه سیاست ایران مبتنی بر منافع و امنیت ملی خود است 
و در همین چارچوب است که اقدامات باکو برای اشغال 
جنوب ارمنستان یا احداث کریدور زنگزور با منافع ملی 

ایران در تضاد قرار گرفته است.

نقش »نتانیاهو« 
در دامن زدن به جنگ اوکراین

تحلیلگر امور بین الملل با اشاره به نقش تهدیدهای 
پوتین در شکست نشست آمریکایی-انگلیسی در کاخ سفید 
برای تجهیز اوکراین به موشک های دوربرد برای هدف قرار 
دادن عمق خاک روسیه به نقش نتانیاهو در تشدید جنگ 

اوکراین پرداخته است.
»عبدالباری عطوان« تحلیلگر امور بین الملل در مطلبی 
در رای الیوم به جنگ اوکراین و روسیه اشاره کرده و آورده 
است: آیا تهدیدهای پوتین موفق شد که نشست آمریکایی-

انگلیسی درباره گسترش جنگ اوکراین و مجهز کردن 
»زلنسکی« به موشکهای برد بلند را به شکست بکشاند؟ 
نقش »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
و لابی صهیونیستی در تشدید این جنگ برای وارد کردن 
آمریکا و ناتو به منظور خروج از شکست هایش در غزه و 

منطقه چیست؟
این تحلیلگر نوشت: تهدیدهای پوتین مبنی بر استفاده 
از سلاح هسته ای تاکتیکی برای حمله به اهداف راهبردی 
آمریکایی و انگلیسی موفق به شکست نشست روز جمعه 
در کاخ سفید با هدف چراغ سبز دادن به زلنسکی رئیس 
جمهور اوکراین و ارتش او برای استفاده از موشک های 
دوربرد آمریکایی، انگلیسی و فرانسوی برای هدف قرار دادن 
عمق روسیه بود. پوتین عامدانه این هشدار شدیداللحن را 
روز پنجشنبه یعنی یکروز قبل از نشست مذکور داد و گفت 
که به کارگیری موشک های دوربرد »اتکمز« آمریکایی و 
»سایه طوفان« انگلیسی علیه اهدافی در عمق روسیه به 
مثابه ورود ناتو به شکل مستقیم به میدان جنگ علیه 

روسیه و تغییر ماهیت نبرد کنونی است.
عطوان افزود: اخباری به بیرون درز پیدا کرد مبنی بر 
اینکه واکنش به این تحول خطرناک شامل فعال کردن 
دکترین هسته ای ارتش روسیه، آغاز آزمایش های هسته 
ای برای اولین بار از سال ۱99۰، به کار گیری بمب های 
تاکتیکی و چه بسا تسلیح همه کشورها و جنبش های 
متخاصم با آمریکا به سلاح های دفاعی و هجومی پیشرفته 

خواهد بود.

دیدگاه

استراتژیک
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جنوبی  در  کوچک  نقطه ای  زنگزور؛ 
ترین بخش کشور ارمنستان در استان 
سیونیک که از راست با جمهوری 
آذربایجان  نخجوان  با  آذربایجان، چپ 

و جنوب با ایران همسایه است.
قفقاز جنوبی و زنگزور جاییست که 
عمده بازیگران در آنجا تقریبا بر خلاف روال 
گذشته خود در حال نقش آفرینی هستند. 
دعوای اصلی بر سر این است که جمهوری 
آذربایجان می خواهد از این باریکه به بخش 
جدای خود نخجوان متصل شود و از آنجا 

به ترکیه.
جدای از جدا شدن قفقاز از پیکره ایران 
در زمان قاجار، اگر پهلوی اول، باریکه 
کوچک آرارات مابین نخجوان و ترکیه را 
به ترکها نداده بود الان شرایط برای توسعه 
زنگزور خیلی سخت تر بود و شاید این 

چالش رقم نمی خورد.
ارمنستان مخالف این موضوع نیست، اما 
اصرار دارد همانند سایر کریدورهای جهان 
این راه نیز باید تحت کنترل و حاکمیت 
کشور خودش باشد، ولی جمهوری آذربایجان 
با زیاده خواهی  آن را تحت کنترل و مالکیت 

خودش می خواهد.
پیش از این از طریق خاک ایران این 
اتصال برقرار بوده است. این طرح دعوا 
ذینفعان و بازیگران دیگری نیز دارد که 
هریک در یک صف کشی به ایفای نقش 

می پردازند که به آنها اشاره خواهد شد.
ترکیه

این کشور که سودای ایجاد جهان ترک 
به رهبری خودش در قفقاز و آسیای میانه 
را دارد ذینفع اصلی این طرح موهوم است. 
ترکیه علی رغم عضویت در ناتو این بار دور 
از سیاست های ناتو و با میل توسعه طلبی 
خودش پیگیر منافعش در این منطقه 
است و سودای هژمونی این منطقه را دارد، 
انتقال منابع دریای خزر از شاه دنیز باکو و 
گرجستان و راه جیحون و.... ترکها را قانع 
نکرده است و دنبال مسیر کوتاه تر و ترکی تر 
با دسترسی سریعتر هستند. ولی خب همه 
چیز قرار نیست مطلوب آنها باشد چون 
بازیگران متعددی در این منطقه حضور 

دارند.
ارمنستان

ایروان به ویژه بعد از غرب گرایی در 
زمان پاشینیان توانسته است تا حمایت 
اروپا به ویژه فرانسه و آمریکا را نیز جلب 
کند. و آنها هم علی رغم، ناتویی بودن ترکیه 
به خوبی متوجه اند که ترکیه به دنبال چیست 
و مخالف آنند. تا حدودی مخالف این طرح 

هم هستند
و زمانی موافقند که این طرح حاکمیت 
ارمنستان را زیر سوال نبرد و با ایجاد یک 
کمربند ناتویی در منطقه تحت کنترل 
امنیتی و با حضور خودشان باشد. اوضاع برای 
ایران و روسیه حساس تر شد. این کشورها 

مخالف هر دوی موارد قبلی هستند.
روسیه

این کشور قفقاز را حیات خلوت خود 
می داند و مخالف حضور غرب و حتی 

هژمونی و برتری هر کشور دیگریست.
حتی در بحران قره باغ فقط قبول کرد 
که نیروهای حافظ صلح روسی سازمان ملل 

حضور یابند نه نیروی دیگری. پازل برای 
روسیه و ایران پیچیده تر است. روسیه از 
طرفی مخالف حضور آنهاست و از طرف 
دیگر بعد اینکه طبق پیمان امنیت جمعی 
از ارمنستان دفاع نکرد و باعث شد ارمنی ها 
نتوانند به روسها تکیه کنند و دنبال متحد 
جدیدتری باشند با ارمنستان هم زاویه پیدا 
کرده است. و حالا قصد تنبیه پاشینیان را 
به دلیل غرب گرایی او دارند که این تنبیه 
می تواند خلاف سیاست های گذشته روسیه 

و منافعشان رقم بخورد.
ایران

ایران نیز در نقطه حساسی ایستاده است. 
از طرفی در درازمدت بهتر است که کریدور 
شمال جنوب را که با هند پیش می برد از 
طریق باکو به روسیه و اروپا وصل کند ولی از 
طرفی باکو بخش خودش را در آستارا تکمیل 
نکرده است و ضمن لانه کردن دشمن 
دیرینه جمهوری اسلامی، رژیم صهیونیستی 
در آذربایجان، آنها نیز در کنار ترکیه سودای 
دیگری در سر دارند. حتی ترکیه هم امتداد 
راه های مواصلاتی ایران به اروپا را در دور 
دریاچه وان تکمیل نکرده و نمی کند و به 
جای آن ضمن تکیه بر زنگزور در حال توسعه 
مسیری دیگر از خلیج فارس و عراق به 
ترکیه و سپس اروپاست. که این عدم تکمیل 
مسیرها و میل به مسیرهای جایگزین جدید 
به شدت ایران را دچار خفگی ژئوپلیتیکی 
خواهد کرد و ایران از چرخه ارتباط و تجارت 
جهانی بی نصیب تر خواهد ماند زیرا تمامی 
راه ها ایران را دور میزنند و از آن عبور 
نمی کنند. اما این تصمیم اخیر روسیه به ضرر 
خودشان هم تمام می شود  اما به چه صورت؟ 
با ایجاد مسیر ترکی زنگزور و اتصال ترانس 

کاسپین و آسیای میانه به ترکیه :
اولاً: وزن ترکیه را در دو حیاط خلوت 

جنوبی روسها افزایش می دهد.
ثانیاً: نیاز این کشورها را به جغرافیای 
ایران و روسیه از بین می برد. برای مثال 
قزاقستان می تواند بدون روسیه از مسیر 

زنگزور گازش را به اروپا بفرستد و...
ثالثاً: این خفگی ژئوپلیتیک برای روس ها 
با بسته شدن مسیرهای جنوبی بیشتر 

احساس می شود. زیرا ایران دسترسی 
راحت تر به آب های آزاد را در جنوبش دارد 
ولی روس ها خیر، در اوکراین و دریای سیاه 

هم درگیرند.
روسها برای تنبیه ارمنستان و بهانه ای 
برای حضور در این کشور و عدم نفوذ و 
حضور ناتو و غرب در یک تصمیم هزینه و 
فایده غلط تن به طرحی می دهند که از ترس 
خطر امروز خطرات بزرگتری در فردا برای 

خودشان ایجاد می کنند.
گزینه های پیش روی ایران

سید مهدی ولایتی و سید محمد شفیعی 
در یادداشت مشترکی برای دیپلماسی ایرانی 
می نویسند؛ جمهوری اسلامی همواره در 
معادلات قدرت و بازی های ژئوپلیتیکی 
خوب ظاهر شده است. واضح تر بخواهیم 
بگوییم جمهوری اسلامی در سه دهه اخیر 
هزینه های متنوع زیادی را برای رسیدن به 
اهداف ژئوپلیتیکی در منطقه تقبل کرده 
است. الآن نیز ضمن تاکید بر موضع قبلی 
مبنی بر عدم هرگونه تغییر در مرزهای 
همسایگانش سفیر روسیه را نیز احضار کرده 
و تذکر داده است. و در اقدامی نمادین روز 

استقلال اوکراین را نیز تبریک گفته است.
هرچند در نشست حاشیه بریکس مقامات 
روسی اظهار داشته اند که به تمامیت ارضی 
ایران احترام می گذارند ولی مسئله زنگزور 
در مورد تمامیت ارضی ایران نیست بلکه 
ارمنستان است. و پیامدهای آن در آینده 
دامنگیر ایران و ارمنستان و حتی هند و 

روسیه است.
اما چه واکنشی در عرصه میدان 

برای ایران منطقی است؟
جمهوری اسلامی باید ضمن توجیه 
روس ها از محاسبات غلطشان سعی کنند به 
یک طرح اشتراکی برسند و بین ارمنستان و 
روسیه میانجیگری کرده و کاهش تنش و 
بهبود روابط را پیگیری کنند. اما به عنوان 
آمادگی برای شرایطی که این طرح ها جواب 
ندهند باید اماده شرایط سخت تر هم باشند. 
در شرایط سخت و ادامه این روند موجود، 
منطقی ترین گزینه برای ایران حفظ آرامش 
و خونسردی و همزمان پیشبرد دو طرح 

همزمان است.
۱- رابطه دوجانبه با ارمنی ها و جلب 
حمایت سایر بازیگران حامی مانند فرانسه و 
هند و... در توافقی امنیتی قبل از سایر رقبا و 
قبل از وقوع درگیری تحت یک قرارداد ایجاد 
امنیت ورود نظامی به استان سیونیک کنند.

۲- همزمان با این حضور و تثبیت موضع 
محکم خود سایر بازیگران را موازنه کنند. 
یعنی با حمایت های مقطعی از هر بازیگر 
نگذارند که یک بازیگر بر دیگری غالب شود. 
این گونه ضمن تثبیت و افزایش وزن خود 
کاهش وزن سایرین رقم می خورد. در نتیجه 
به مرور زمان و در یک روند فرسایشی سایر 
بازیگران مایل میشوند که با ایران وارد توافق 
بشوند. قدم دیگر کاهش تنش با غرب است. 
تمام بازیگران هم راستای ایران در خصوص 
ارمنستان، غربی یا متمایل به غرب هستند. 
اگر کاهش تنش با غرب در دستور کار قرار 
گیرد همکاری های دوجانبه و چندجانبه در 
ارمنستان نیز ممکن تر خواهد شد. این نکته 
بیانگر تضاد ایدئولوژی با ژئوپلیتیک ایران 
است. برای چندمین بار است که علی رغم 
دشمنی های بزرگ موجود با غربی ها هم 
راستا می شویم و به یک همکاری سوق 
پیدا می کنیم. اما روسیه، به نظر می رسد که 
جمهوری اسلامی نیاز دارد به صورت جدی 
تر با آنها رفتار کند تا متوجه شوند که ایران 
مهره شطرنج شان یا کارت بازی شان نیست.
برای چندمین بار است که علیرغم ادعای 
شراکت راهبردی، روسیه خلاف منافع ملی 
ما قدم بر می دارد. روسیه باید متوجه شود 
که دست ایران خالی نیست و این نیاز 
دوطرفه است و اقدام علیه امنیت ملی ایران 
برایشان هزینه خواهد داشت. روس ها الآن 
در این زمان با توجه به درگیری در غرب 
و بی فایده بودن شرق و شمال آن بیشتر 
از همیشه نیاز به راه های جنوبی منتهی به 
ایران دارند. روسیه در حالت بحران به سر 
می برد فلذا اگر با اقدامات مقتضی از جانب 
جمهوری اسلامی ایران هزینه متناسب با 
اشتباهشان ندهند و با غرب و سایر رقبا 
موازنه و بالانس نشوند اقداماتی به مراتب 

بدتر علیه منافع ملی ایران خواهند کرد.

گزارشی  در  مانیتور«  »رجیون 
اسرائیل  و  باکو  همکاری  می نویسد؛ 
علاوه بر حوزه نظامی و سیاسی، به 
فناوری  و  اقتصادی  حوزه  در  آرامی 
نیز پیش رفته است. بر کسی پوشیده 
نیست که باکو در تلاش است به مرکز 
فناوری منطقه اوراسیا و پنجره ای به 
سوی کشورهای ترک نشین تبدیل 

شود.
علاوه بر این، هدف بلندمدت باکو تنوع 
بخشیدن به اقتصاد این کشور و کاهش 
وابستگی آن به نفت تا حد ممکن است. 
سهم نفت و گاز مجدداً بر تولید ناخالص 
داخلی این کشور مسلط شده و به ۴۷.۸ 

درصد رسیده است.
بدیهی است که باکو با الهام از تجربه 
کشورهای حوزه خلیج فارس، استراتژی 
مشخصی برای کاهش وابستگی اقتصاد 
کشور به نفت تدوین کرده است. بر اساس 
این برنامه، تمامی استارتاپ های اسرائیلی 
که به آذربایجان نقل مکان و کسب و کار 
خود را راه اندازی می کنند، به مدت ۱۰ سال 

از پرداخت مالیات شرکت ها، مالیات خرید 
املاک و سود سهام معاف خواهند بود.

در روزهای اخیر، مطبوعات آذربایجان و 
اسرائیل به طور فعالانه در مورد برنامه راه 
اندازی شده توسط آژانس نوآوری و توسعه 
دیجیتال آذربایجان )IDDA( گفت وگو کرده 
اند. بر اساس این برنامه، تمامی استارتاپ های 
اسرائیلی که فعالیت خود را به آذربایجان 
منتقل کنند به مدت ۱۰ سال از مالیات 
شرکت، خرید، املاک و سود سهام معاف 
خواهند بود. بر اساس این برنامه، کارمندان 
شرکت ها مالیات بر درآمد صفر برای دستمزد 
تا ۴۷۰۰ دلار پرداخت خواهند کرد. برای 
بهره مندی از این مزایا، شرکت ها باید حداقل 
یک سال فعالیت یا ۱۰ کارمند تمام وقت یا 
بیشتر داشته باشند و یا درآمد سالانه این 
شرکت ها باید ۲۰۰ هزار منات )بیش از ۱۱۷ 
هزار دلار آمریکا( باشد. این برنامه همچنین 
از مهاجرت به آذربایجان پشتیبانی می کند، 
از جمله معافیت از روند مجوز کار، حمایت از 
مجوز اقامت و سایر موارد مانند کمک در ارائه 
دفتر و/یا مسکن. این اژانس در حال حاضر 

برای آموزش پرسنل مربوطه کار می کند و 
برای بیش از ۳۰۰۰ دانش آموز در دوره های 
فناوری اطلاعات کمک هزینه تحصیلی 
پرداخت می کند. پاشا علی اف، معاون مدیر 
امور منطقه ای IDDA، که مسئول انتقال 
استارت اپ ها به آذربایجان است، به روزنامه 
اسرائیلی گلوبز گفت که ابتکار عمل برای 
جذب شرکت های اسرائیلی بخش مهمی 
از ایجاد یک اکوسیستم فناوری قوی در 

آذربایجان است.
اما آیا این ابتکار موفق خواهد بود؟

روابط اسرائیل و آذربایجان در سال ۱99۲ 
آغاز شد. باکو با افتخار بر حضور پایدار و امن 

جامعه یهودی در این کشور تاکید می کند.
همکاری بین دو طرف به طور پیوسته 
در حوزه نظامی در حال توسعه است. 
آذربایجان مشتری اصلی محصولات صنایع 
دفاعی اسرائیل است. تنها در سال های 
اخیر، موشک های ضد تانک اسپایک از 
شرکت اسرائیلی رافائل، پهپادهای هرمس 
از شرکت Elbit Systems  و مهمات 
سرگردان هاروپ از صنایع هوافضای اسرائیل 

)IAI( خریداری شده است.
- سابقه همکاری اسرائیل و 
آذربایجان در زمینه های مختلف نشان 
می دهد که این ابتکار در این زمینه نیز 
موفق خواهد بود. تنها سوالی که مطرح 
می شود این است که آیا این برنامه 
اعلام شده  اهداف  در خدمت  منحصراً 
خود خواهد بود یا اهداف دیگری نیز 

خواهد داشت؟
بدیهی است که هر دو طرف تمام تلاش 
خود را برای اجرای این برنامه انجام خواهند 
داد. همچنین بدیهی است که اسرائیل در 
این راه گامی رو به جلو در جهت تقویت 
حضور خود در نزدیکی ایران خواهد برداشت. 
هرچند باکو در این مورد صحبتی نکرده 
و از پذیرش چنین اظهاراتی خودداری 
می کند. ایران اغلب ابراز نگرانی می کند که 
شرکت های مختلف اسرائیلی در آذربایجان 
در حال انجام فعالیت های اطلاعاتی هدفمند 
علیه تهران هستند. تهران تاکید می کند 
 که اسرائیل جایی در منطقه ندارد و نباید 

جایی داشته باشد.

»امریکن  موسسه  کارشناس 
اینترپرایز« گزارشی را در خصوص توجه 
و تلاش جمهوری اسلامی برای گسترش 
هوش مصنوعی در ایران و بهره گیری 

از فناوری های نوین منتشر کرده است.
»مایکل روبین« کارشناس ارشد این اتاق 
فکر آمریکایی در تحلیل کارکرد و جایگاه 
فناوری هوش مصنوعی در ایران آورده است 
ظهور هوش مصنوعی )AI( حکایت از یک 
جهش تکنولوژیکی دارد. در حالی که بسیاری 
از کشورهای خاورمیانه به طور سنتی به 
دلیل ترس از بروز چالش یا آسیب پذیرشدن 
حکومت های خود در پذیرش فناوری جدید 
محتاطانه و کند رفتار می کنند، ایران که از 
قرن نوزدهم درجستجوی تکنولوژی حرکت 
کرده است، اکنون هم به دنبال پیشرو بودن 
در فناوری هوش مصنوعی است. برای نمونه 
ایران از جمله نخستین کشورهای جهان 

بود که تلگراف را پذیرفت و بعدها رادیو و 
تلویزیون را نیز قبل از همسایگانش ایجاد 
کرد. این روند در مورد اینترنت هم برای 
جمهوری اسلامی رخ داد و ایران دومین 
سرزمین در خاورمیانه بود که پس از اسرائیل 
از اینترنت استقبال کرد. در بخشی از این 
گزارش آمده است: دولت جمهوری اسلامی 
اکنون در حال تلاش برای ایجاد یک نهاد 
نظارتی و سیاست گذاری جهت مدیریت 
نفوذ هوش مصنوعی در ایران است. در حالی 
که این روند در زمان رئیس جمهوری فقید 
»ابراهیم رئیسی« آغاز شده بود، »محمد 
مخبر« جانشین موقت او درست قبل از 
انتخاب »مسعود پزشکیان«، یک »سازمان 
ملی هوش مصنوعی« جدیدی را افتتاح کرد. 
ماریکل روبین با ابراز تردید در زمینه درک 
کامل و درست از فرصت ها و تهدیدهایی که 
هوش مصنوعی به همراه دارد، افزود: چند 

ماه قبل در عراق، یک کارشناس دینی شیعه 
به من گفت که فکر نمی کند هوش مصنوعی 
حداقل از نظر مذهبی مشکلی ایجاد کند. وی 
اعتقاد دارد ساختار دینی در ایران هم اعتقاد 
دارد که هم قادر است هوش مصنوعی را مهار 
کند و هم از آن در راستای منافع خود بهره 
برداری نماید. در همین راستا ژوئن ۲۰۲۴، 
دبیر بخش فناوری های هوشمند حوزه های 
علمیه از نامزدهای ریاست جمهوری خواست 
تا از این فناوری برای افزایش مشارکت رای 

دهندگان استفاده کنند. نویسنده در بخش 
پایانی این تحلیل با اشاره به استفاده از 
هوش مصنوعی در حوزه های امنیتی، نظامی 
و اطلاعاتی آورده است که قرار دادن این 
مرکز زیر نظر ریاست جمهوری، نگاه نظام 
را به این مقوله نشان می دهد؛ ضمن آنکه 
این احتمال وجود دارد که جایگاه آن در 
آینده ارتقا پیدا کند زیرا ممکن است در 
آینده اهمیت و کارکردهای آن افزایش یابد و 
هوش مصنوعی به نوعی تهدید تبدیل شود.

تهدید ژئوپولتیکی علیه ایران ادامه دارد

تصمیم غلط مسکو درباره زنگزور

همکاری تکنولوژیک آذربایجان و اسرائیل ضد ایران

اندیشکده »امریکن اینترپرایز« بررسی کرد 

انقلاب هوش مصنوعی در ایران

برگزاری رویداد »پنجاه سال فناوری هسته ای 
در ایران؛ روایت موفقیت ها«

در حاشیه شصت و هشتمین نشست سالانه کنفرانس عمومی آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، سازمان انرژی اتمی ایران میزبان رویداد جانبی با عنوان 

»پنجاه سال فناوری هسته ای در ایران؛ روایت موفقیت ها« است.
در حاشیه شصت و هشتمین نشست سالانه کنفرانس عمومی آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، رویداد جانبی »پنجاه سال فناوری هسته ای در ایران؛ 
روایت موفقیت ها« در چهار محور نیروگاه های اتمی، راکتورهای تحقیقاتی، 

چرخه سوخت هسته ای و کاربرد پرتوها برگزار می شود.
این رویداد در روز چهارشنبه، ۲۸ شهریورماه )۱۸ سپتامبر( ساعت ۱۰:۳۰ 
صبح به وقت تهران برگزار می شود. شصت وهشتمین نشست سالانه کنفرانس 
عمومی آژانس بین المللی انرژی اتمی از ۲6 تا ۳۰ شهریور ۱۴۰۳ )۱6 تا 
۲۰ سپتامبر ۲۰۲۴( در وین پایتخت اتریش برگزار می شود. کنفرانس عمومی 
آژانس بین المللی انرژی اتمی یکی از نهادهای اصلی سیاست گذاری آژانس بوده 
که متشکل از همه کشورهای عضو است. این کنفرانس هر سال در ماه سپتامبر 
در مقر آژانس در وین برگزار می شود و مقامات عالی رتبه کشورها و نمایندگان 

کشورهای عضو برخی از موضوعات را مورد بحث و بررسی قرار می دهند.

تشریح اهداف صنعت هسته ای ایران در وین
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، عنوان داشت: در اجلاس کنفرانس عمومی 
آژانس به بیان توانمندی ها و واقعیت اهداف صنعت صلح آمیز هسته ای کشور 

می پردازم و مواضع جمهوری اسلامی ایران را بیان خواهم کرد.
محمد اسلامی معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، 
صبح دیروز یکشنبه ۲۵ شهریور در پیامی که در حساب شخصی خود در 
فضای مجازی به اشتراک گذاشت، به اشاره به ورود به وین برای شرکت در 
نشست کنفرانس عمومی آژانس بین المللی انرژی اتمی، اظهار داشت: در استانه 
برگزاری شصت و هشتمین نشست سالانه کنفرانس عمومی آژانس بین المللی 
انرژی اتمی با استقبال برادران عزیزم آقایان دکتر محسن نذیری اصل سفیر و 
نماینده دایم جمهوری اسلامی ایران در سازمانهای بین المللی در وین و دکتر 

عباس باقرپور اردکانی سفیر کشورمان در اتریش وارد وین شدم.

هستهای


